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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечение злокачественных опухолей, особенно при распространённых стадиях

заболевания, представляет труднорешаемую проблему. В настоящее время становится

очевидным, что методы химиотерапии, равно как и воздействие на различные внутриклеточные

сигнальные пути с помощью таргетных препаратов, не позволяют достигнуть длительного

сохранения полученных лечебных эффектов и требуют постоянного продолжения лечения.

Причиной такой ограниченной эффективности является гетерогенность и эволюция опухолевых

процессов в организме человека [1]. Внутри одной нозологической формы могут быть

выделены отдельные группы больных, характеризующиеся принципиально разным течением

заболевания. Даже в пределах одного опухолевого очага существует высокая гетерогенность

опухолевых клеток, характеризующихся различными генетическими нарушениями [2-4].

Развитие опухолевого процесса в динамике ещё более усложняет картину и усиливает

разнообразие возможных нарушений, требующих коррекции.

В последнее время достигнуты существенные успехи в области иммунотерапии

злокачественных новообразований [5-7]. Показана возможность увеличения

продолжительности жизни больных различными солидными опухолями при применении

клеточных технологий (противоопухолевые вакцины, клоны Т-лимфоцитов, NK-клеток),

моноклональных антител (антитела к EGFR, HER2, VEGF, CD20, CTLA4, PD-1, PD-L1 и др.),

цитокинов (интерферон-альфа, интерлейкин-2) [8]. Принципиально важными достижениями

являются прорыв в лечении диссеминированной меланомы благодаря воздействию

исключительно на клетки иммунной системы с помощью ипилимумаба и открытие анти-PD1-

терапии, послужившее основанием для присуждения Нобелевской премии по медицине за

2018 год Д. Аллисону из США и представителю Японии Т. Хондзе. Применение данных видов

лечения приводит к достижению длительных ответов у отдельных больных, что позволяет

надеяться на излечение злокачественных опухолей даже на поздних стадиях болезни.

Однако новые подходы к лечению ставят ряд проблем, требующих разрешения для

успешного проведения данных лечебных методов. В первую очередь это проблема отбора

пациентов. Гетерогенность популяции больных, несмотря на, казалось бы, равные диагнозы и

стадии болезни, очень велика, что обусловлено эволюцией опухоли с течением времени [1; 9].

Вместе с тем выявляемые изменения иммунной системы часто оказываются схожими при

разных локализациях злокачественных новообразований [10]. Это позволяет предположить, что

иммунологические нарушения могут не зависеть от локализации первичной опухоли, но
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определяться дефектом в том или ином звене иммунной системы [10; 11]. Такие нарушения

в конечном итоге могут определять эффективность разных видов лекарственной терапии.

Другим важным аспектом современной противоопухолевой иммунотерапии является

адекватная оценка эффективности однотипно проводимого лечения как в целом в группе

пациентов, так и у каждого конкретного больного. Применение современных средств

иммунотерапии выявило возможность позднего развития эффекта лечения и наличие особых

типов ответа на лечение [12]. Кроме того, феномен иммунологической памяти [13] позволяет

предположить возможность длительного влияния иммунотерапевтических средств на контроль

за течением опухолевого процесса. В настоящее время учёт таких результатов затруднителен,

что может приводить к отмене высокоэффективной терапии. С другой стороны, известно много

случаев повышения качества лечения при сочетанном использовании цитостатиков, лучевой

терапии и иммунотерапии [14]. Описано влияние каждого из существующих на сегодняшний

день методов лечения злокачественных опухолей на иммунную систему. Можно предположить,

что учёт данных влияний позволит оптимизировать не только выбор метода или комбинации

лечебных воздействий, но и адаптивно менять подходы к лечению в зависимости от ответа

больного на терапию и вносить коррекции до формальной оценки эффекта на основании

размеров опухолевых очагов [15].

Таким образом, использование оценки состояния иммунной системы для решения

клинических задач назначения и проведения противоопухолевой терапии представляется

важной научно-практической проблемой, не имеющей разработанного практического решения

на сегодняшний день. Для решения этой проблемы и предполагается проведение данного

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы

Изучение взаимосвязи иммунной системы и злокачественной опухоли началось

практически сразу после открытия самой иммунной системы [13; 16]. Несмотря на

эффективность различных терапевтических подходов, могут быть выделены больные с

первичной и вторичной резистентностью к лечению [17]. Кроме того, существенно изменились

сами представления об ответе, позволяющие выделить феномены гиперпрогрессирования и

псевдопрогрессирования [18]. Таким образом, очевидна необходимость определения

биомаркеров, позволяющих индивидуализировать лечебную тактику у больных.

Несмотря на длительные поиски подобных решений и немалое число исследований,

свидетельствующих о взаимосвязи изменений в иммунной системе практически с любым видом

противоопухолевой терапии, оценка иммунологических параметров до сих пор не является
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частью рекомендаций по ведению онкологических больных. Практическое использование

накопленных знаний о взаимодействии опухоли и иммунной системы затрудняется обилием

возможных параметров, характеризующих последнюю. Таким образом, необходим поиск новых

решений для трансляции информации о состоянии иммунной системы в алгоритмы принятия

решений при ведении конкретного пациента.

Цель

Улучшение результатов лечения больных солидными опухолями путём использования

оценки состояния иммунной системы при планировании и проведении системной

противоопухолевой терапии.

Задачи

1. Провести анализ релевантности включённых в исследование больных меланомой,

саркомами мягких тканей, раком почки и колоректальным раком, получавших лечение в ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России за тридцатилетний период,

на основании оценки показателей эффективности противоопухолевого лечения.

2. Оценить роль иммунологического механизма действия препаратов, вида терапии,

подтипа опухоли и достигнутого эффекта терапии в качестве динамических прогностических и

предиктивных маркеров у больных меланомой, раком почки, саркомами мягких тканей.

3. Оценить состояние иммунной системы у больных различными типами солидных

опухолей (меланома кожи, рак почки, саркомы мягких тканей, колоректальный рак).

4. Изучить вариабельность измерений основных субпопуляций лимфоцитов (Т-

лимфоцитов, B-лимфоцитов, цитотоксических лимфоцитов, NK-клеток, NKT-клеток,

регуляторных Т-лимфоцитов) и её влияние на результаты статистического анализа.

5. Определить ключевые показатели иммунной системы, позволяющие формировать

иммунологические синдромы у больных меланомой, раком почки, саркомами мягких тканей

и колоректальным раком.

6. Установить предиктивное и прогностическое значение иммунологических показателей

(фракций лейкоцитов, субпопуляций лимфоцитов, функциональных тестов активности

иммунной системы, уровней иммуноглобулинов и циркулирующих иммунных комплексов) и

отдельных иммунологических синдромов при использовании различных видов терапии

у больных меланомой, раком почки и саркомами мягких тканей.

7. Разработать способ индивидуализации противоопухолевого лечения с использованием

иммунологических показателей.
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Научная новизна исследования

Дана оценка эффективности различных методов лечения меланомы, сарком мягких

тканей, рака почки и колоректального рака в условиях реальной клинической практики.

Показано влияние методов усиления презентации антигена на выживаемость больных

раком почки при использовании их в качестве адъювантной терапии.

Впервые проведена оценка вариабельности измерений иммунологических параметров

у онкологических больных и её значения для оценки результатов исследований. Определены

факторы, влияющие на вариабельность. На основании полученных данных создан способ

прогнозирования вариабельности измерений (патент на изобретение № 2720411, приоритет

от 23.12.2019).

Установлена высокая распространённость иммунологических нарушений у

онкологических больных и дана их характеристика. Определена частота отклонений в

показателях иммунного статуса у больных злокачественными опухолями, в том числе

у пациентов с первично-множественными опухолями.

Охарактеризована частота и значимость изменений показателей иммунной системы на

разных этапах лечения больных меланомой, раком почки, колоректальным раком и саркомами

мягких тканей.

Дана характеристика динамических маркеров выживаемости, отражающих текущее

состояние иммунной системы (субпопуляции иммунных клеток и их соотношение, имму-

нологические синдромы) у больных меланомой, раком почки, саркомами мягких тканей.

Показано, что динамические маркеры, оценённые на фоне терапии, могут иметь

противоположное влияние на выживаемость по сравнению с теми же показателями, оценка

которых была проведена до лечения. Доказана возможность разного прогностического

значения абсолютных и относительных значений одного показателя в многофакторных моделях

выживаемости, что требует их раздельного учёта и анализа в последующих исследованиях.

Подтверждена индивидуальность отклонений показателей иммунного статуса при

комплексной оценке состояния иммунной системы у больных злокачественными опухолями.

Показаны качественные и количественные различия в показателях ИС в периферической


[…]


Анти-CTLA-4 – препараты, блокирующие четвёртый антиген Т-лимфоцитов (ипилимумаб,

тремилимумаб)

Анти-PD1 – препараты, блокирующие рецептор программируемой клеточной гибели-1

(ниволумаб, пембролизумаб)

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГКГС – главный комплекс гистосовместимости

ГМВ – вакцины на основе геномодифицированных (Тag-7 трансфецированных) опухолевых

клеток

ДИ – доверительный интервал

ДКВ – дендритноклеточная вакцина

ИЛ-2 – интерлейкин-2

иНЯ – иммуноопосредованное нежелательное явление

ИРИ – иммунорегуляторный индекс – отношение CD4+ к CD8+ лимфоцитам

ИС – иммунная система

ИФН – интерфероны

КАК – клинический анализ крови

Кон-А – конконовалин-А

КоС – коэффициент сопряжённости

КРР – колоректальный рак,

КЭ – клинический эффект (объединяет все эффекты, за исключением прогрессирования

заболевания)

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МИС – модуляторы иммунного синапса (анти-PD1 и анти-CTLA-4)

МНПК – мононуклеары периферической крови

МХТ – монохимиотерапия

НГН – нижняя граница нормы

НИР – научно-исследовательская работа

НМВ – немодифицированные вакцины из инактивированных аутологичных опухолевых клеток

НЯ – нежелательное явление

ОВ – общая выживаемость
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ОО – объективный ответ

ОР – относительный риск

ПЗ – прогрессирование заболевания

ПКР – почечноклеточный рак

ПМО – первично-множественная опухоль

ПР – полный регресс

ПХТ – полихимиотерапия

РЗ – референсные значения

СЗ – стабилизация заболевания

СМТ – саркомы мягких тканей

ТКИ – ингибиторы тирозинкиназ

ТТ – таргетная терапия

ФГА – фитогемагглютинин

ХИТ – химиоиммунотерапия

ХТ – химиотерапия

ЦТЛ – цитотоксические лимфоциты (CD3+CD4+)

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ЧР – частичный регресс

CD – кластер дифференцировки

CD25+Th – CD25 активированные Th (CD3+CD4+CD25+)

CD38+Th – CD38 активированные Th (CD3+CD4+СD38+)

CD38+ ЦТЛ – CD38 активированные ЦТЛ (CD3+CD8+CD38+)

CD127lowTreg – Т-регуляторные клетки, не экспрессирующие CD127

(CD3+CD4+CD25highCD127low)

CTLA4 – четвёртый антиген цитотоксических лимфоцитов

DN – двойные негативные Т-лимфоциты (CD3+CD4-CD8-)

dNLR – дериват нейтрофильно-лимфоцитарного индекса (соотношение нейтрофилов и разницы

между лейкоцитами и нейтрофилами)

DP – двойные позитивные Т-лимфоциты (CD3+CD4+CD8+)

FOXP3+Treg – Т-регуляторные клетки, экспрессирующие FOXP3+ (CD3+CD4+CD25high FOXP3+)

FT – критерий Фишера

HLA-DR+Th – HLA-DR активированные Th (CD3+CD4+HLA-DR+)

HLA-DR+ЦТЛ – HLA-DR активированные ЦТЛ (CD3+CD8+HLA-DR+)

HLA-DR – человеческий лейкоцитарный антиген II класса семейства DR
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irRC – критерии ответа, адаптированные для иммунотерапии (immune related Response Criteria)

Ig – иммуноглобулины; следующая буква обозначает класс иммуноглобулина, например, IgM –

иммуноглобулины класса М

LMR – лимфоцитарно-моноцитарный индекс (отношение уровня лимфоцитов к уровню

моноцитов)

LOA – границы согласия (Limits of Agreetment)

LRT – Likehood ratio test – тест максимального правдоподобия (отношение правдоподобия)

LY – лимфоциты

MDD – минимально определяемые различия (Minimal Detectable Difference)

NK – естественные киллеры (CD3-CD16+CD56+)

NKG2D+NK – NKG2D активированные NK (CD3-CD16+CD56+NKG2D+)

NKG2D+ЦТЛ – NKG2D активированные ЦТЛ (CD3+CD8+NKG2D +)

NKT – Т-лимфоциты с маркерами естественных киллеров (CD3+CD16+CD56+)

NLR – нейтрофильно-лимфоцитарный индекс (отношение уровня нейтрофилов к уровню

лимфоцитов)

NMR – отношение нейтрофилов к моноцитам

NMRL – отношение нейтрофилов и моноцитов к лимфоцитам

NPS – прогностический индекс нейтрофилов и тромбоцитов

PD-1 – рецептор программируемой клеточной гибели-1 (program death-1)

PD-L1 – первый лиганд рецептора программируемой клеточной гибели-1 (PD-1 ligand-1)

PLR – тромбоцитарно-лимфоцитарный индекс (отношение уровня тромбоцитов к уровню

лимфоцитов)

PMR – отношение тромбоцитов к моноцитам

RECIST – Система оценки ответа на лечение при солидных опухолях (Response Evaluation

System for Solid Tumors)

ROC-кривая – Площадь под кривой ошибок (Receiver Operating Characteristic Area Under the

Curve, ROC AUC)

Tcm – клетки центральной памяти (СD3+СD45RA-СD62L+)

Tem – клетки эффекторной памяти (СD3+СD45RA-СD62L-)

Th – Т-хелперы (CD3+CD4+)

Tnaiv – наивные Т-лимфоциты (СD3+СD45RA+СD62L+)

Treg – Т-регуляторные клетки, включают CD127lowTreg и FOXP3+Treg

U – коэффициент неопределенности (Uncertaincy Coefficient, Theils U-coefficient)
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