**Отзыв на автореферат
доктора медицинских наук, профессора Козлова Ивана Генриховича на
автореферат диссертационной работы Новика Алексея Викторовича на
тему: «Персонализация системной лекарственной терапии у больных солидными
опухолями на основе оценки иммунологических показателей», представляемую на
соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6 –
онкология, лучевая терапия, 3.2.7 - аллергология и иммунология**

Воспаление является одним из основных патогенетических компонентов многих патологических процессов в организме, в том числе – развития злокачественных опухолей. Вместе с тем, диагностика иммунных нарушений сопряжена с рядом проблем. Это связано со сложной многоуровневой организацией иммунной системы, высокой надежностью иммунитета с многочисленными компенсаторными механизмами, многочисленными регуляторными связями между компонентами иммунной системы и нервной и эндокринной системой. Тем не менее, эффективная коррекция иммунопатологических состояний, которые неизбежно сопровождают развитие злокачественной опухоли, требуют оценки патологических процессов, происходящих в иммунной системе. Несмотря на многообразие способов оценки и параметров, которые могут быть учтены, в повседневной практике онколога уделяется мало внимания состоянию иммунной системы конкретного больного. Таким образом, проблема оценки состояния иммунной системы для повышения эффективности терапии с помощью индивидуализации лечения, в том числе – иммунотерапии, на решение которой и было направлено диссертационное исследование Новика А.В., является актуальной.

В работе представлен комплексный анализ состояния иммунной системы на основе общепринятых подходов к многоуровневой оценке показателей, характеризующих отдельные субпопуляции лимфоцитов и их функциональную активность. Важным представляется изучение маркеров в контексте известных закономерностей развития и поляризации иммунного ответа, роль которых учитывается в соответствии с предполагаемым основным механизмом иммунологического действия препаратов. Важность оценки подобного механизма подтверждается результатами диссертационного исследования, представленными в автореферате.

Автореферат построен по классическому типу, имеет достаточный объём. Цели, задачи, материал и методы, результаты исследования представлены четко и в логической последовательности. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из представленных результатов диссертационного исследования. Практические рекомендации

внедрены в работу нескольких федеральных и региональных учреждений. Диссертантом опубликовано достаточное количество печатных работ: 132 печатные работы, из них 47 статей в рецензируемых научных изданиях, в том числе 19 статей, входящих в международные базы данных, один патент на изобретение.

Результаты диссертационного исследования достоверны и обоснованы, что обеспечивается достаточным объёмом материала (в исследовании использованы 3040 оценок состояния иммунной системы у 558 больных), проверкой гипотез с использованием различных методов анализа и конечных точек наблюдения, применения адекватных методов статистического анализа данных. Важным аспектом работы является выделение основных иммунологических синдромов и подтверждение их универсальности у больных различными солидными опухолями.

Научная новизна исследований не вызывает сомнений. Автором проведена важная работа по оценке вариабельности иммунологических показателей и предложен способ ее прогнозирования, что подтверждено патентом РФ. В работе установлена высокая распространённость иммунологических нарушений у онкологических больных определена частота отклонений в показателях иммунного статуса у больных злокачественными опухолями, охарактеризована динамика их нарушений при развитии патологического процесса, дана характеристика изменения показателей в динамике и его связи с результатами эффективности лечения. Подтверждена индивидуальность отклонений показателей иммунного статуса при комплексной оценке состояния иммунной системы у больных злокачественными опухолями, и при этом дана комплексная оценка состояний иммунной системы и выделены основные группы иммунологических синдромов при развитии злокачественной опухоли.

Таким образом, диссертационная работа Новика Алексея Викторовича на тему «Персонализация системной лекарственной терапии у больных солидными опухолями на основе оценки иммунологических показателей», представляемая на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6 – онкология, лучевая терапия, 3.2.7 – аллергология и иммунология, выполненная под научным консультированием доктора медицинских наук Светланы Анатольевны Проценко и доктора медицинских наук, доцента Ирины Александровны Балдуевой, является самостоятельным, законченным, научно-квалификационным трудом, в котором решена актуальная научная проблема - повышение эффективности лечения пациентов путем разработки подходов к индивидуализации их лечения на основании динамической оценки состояния иммунной системы.

Данная диссертация по своей актуальности и научно-практической значимости полностью соответствует требованиям ВАК п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года, № 335 и от 2 августа 2016 года, №748), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук, а её автор Новик А.В. достоин присуждения искомой степени по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия и 3.2.7 – аллергология и иммунология

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу персональных моих данных

Профессор кафедры организации и управления
в сфере обращения лекарственных средств
Института профессионального образования
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования Первый Московский
государственный медицинский университет
имени И.М. Сеченова (Сеченовский Университет)
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

И.Г. Козлов

119991 г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет)
Тел.: +7(499) 248-05-53
E-mail: rektorat@sechenov.ru